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چکیده
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مقدمه-1
هـاي  زیرسـاخت ایجـاد بـراي سـنگینی هزینـۀ واسـت پیچیـده ودشوارالکتریسیتهتجارت

نارزاازدهدمیاجازهکنندگانمصرفکه بهتجاريبازارهايطلبد. آزادسازيمیضروري
طبـق  سـازد. متـأثر مـی  تقاضاي برون مرزي بـرق را کنند،خریداريراخودبرقمحلنتری

ها در عرصه جهانی، طی چند سال آینده تقاضاي نهایی بـرق بـیش از هـر انـرژي     بینیپیش
رسد برق هنوز در جهـان بـه عنـوان    مینظردیگري در جهان رشد خواهد داشت. گرچه به

خش اعظم برق در همان کشور تولیدکننده به مصـرف  بویک کالاي صادراتی مطرح نیست
.  هاي برق دائماً درحال افزایش استالمللی شبکهارتباط بین، امارسدمی

هدف سازمان تجارت جهانی کمک به آزادي هر چه بیشتر جریان تجارت در جهان بـر 
سـبی  الملل مبتنـی بـر مزیـت ن   هاي تجارت بیناساس تعهدات متقابل کشورها است. نظریه

، انجامـد و در نتیجـه تولیـد   حاکی از آن است که تجارت آزادتر به تخصیص بهتر منابع مـی 
هـاي  یابد. البته بدیهی اسـت تمـامی بخـش   میدرآمد ملی و در نهایت رفاه عمومی افزایش

ها هاي نسبی به سود برخی از بخششوند. تغییر قیمتمند نمیاقتصادي از تجارت آزاد بهره
سازمان تجارت جهانیبهبا پیوستنرخی دیگر است. در راستاي جهانی شدن و و به زیان ب

)WTO(1،صـادرات  نمـود و هر فرصتی و هر مزیتی به بهترین شکل اسـتفاده  بایست ازمی
.  رسدمیبه نظربرق یکی از این مزیتها 

با افزایش محصولات و کالاهاي وابسته بـه انـرژي الکتریکـی و افـزایش تقاضـاي آن و      
همچنین الحاق کشورهاي داراي ذخایر و منابع انرژي بـه سـازمان تجـارت جهـانی، رشـد      

گردد. کشورهایی که به منـابع  تر میروزافزون اهمیت برق در سازمان تجارت جهانی نمایان
ها و مقـررات مربـوط بـه تجـارت     توانند دیدگاهسرشار و مطمئن انرژي دسترسی دارند، می

رت جهانی را مطابق منافع ملی خود هدایت کنند و براي تحکـیم  کالاي برق در سازمان تجا
بر اقدام کنند.  گیري از صنایع انرژيجایگاه خود در صادرات برق و براي بهره

در اکثر کشورهاي در حال توسعه، صنعت برق به طور سـنتی تحـت سـلطه مؤسسـات     

1 -World Trade Organization



نتقال و توزیع بـرق را در  داراي تمرکز عمودي با مالکیت دولتی قرار داشته است که تولید، ا
WTOاختیار داشته و فضاي محدودي براي تجارت و رقابت باقی گذاشته است. الحاق بـه  

هـاي متعـدد   کنـد تـا فعالیـت   سازي در این بخش، کمـک مـی  و گرایش به سوي خصوصی
ها ممکن است خـدمات نـوینی را بـه وجـود آورنـد و     اقتصادي تفکیک شوند. این فعالیت

و مالکیت این بخش را متحول نمایند.  مدیریت نحوه
با توجه به اهمیت رشد و توسعه تجارت در اقتصاد و همچنین افزایش تعداد کشورهاي 

و تأثیر آن بر بخشـهاي  WTOملحق شده به سازمان تجارت جهانی، بررسی الحاق ایران به 
یل داشـتن  جایی که ایران به دلمختلف اقتصادي از جمله صنعت برق، ضروري است. از آن

تواند به تولید کالاهایی روي آورد که بـه انـرژي بیشـتري نیـاز     ذخایر فراوان نفت و گاز می
توان از یک سو تولید برق را به عنوان یکـی از ایـن کالاهـا در نظـر گرفـت و از      دارند، می

سوي دیگر برق را به عنوان انرژي ثانویه، یکی از عوامل تولید به حساب آورد که بـه نوبـه   
تواند تولید کالاهاي نیازمند الکتریسیته را افزایش دهد. بنابراین با الحـاق ایـران بـه    ود میخ

سازي، صنعت برق کـه بـه صـورت    این سازمان و افزایش آزاد سازي اقتصادي و خصوصی
سنتی و مدیریت متمرکز دولتی است تحت تأثیرات زیادي از قبیل تغییرات نحوه مـدیریت،  

گیرد... قرار می.ی وافزایش مبادلات خارج
بر صنعت بـرق  WTOهاي ناشی از پیوستن به سازي زیانبدین ترتیب به منظور حداقل

بهتر است نحوه تأثیر جهانی شدن بر تجارت برق مورد بررسی قرار گیرد تـا درك روشـنی   
را بر آن بررسی کنـیم. در ایـن   WTOاز وضعیت این صنعت داشته و اثرات الحاق ایران به 

) در تابع عرضه صـادرات، تـأثیر   WTOجهانی شدن (الحاق به ه با وارد کردن شاخصمقال
گیـرد. بـدین منظـور در بخـش دوم     جهانی شدن بر صادرات برق مـورد بررسـی قـرار مـی    

هاي جهانی شدن و جایگـاه بـرق در سـازمان تجـارت جهـانی و نیـز مـروري بـر         شاخص
مورد نظر ارائه شده و سـرانجام، نتـایج   شود. در بخش سوم الگويمطالعات پیشین بیان می

گیرد.تجربی حاصل از برآورد الگو مورد تجزیه و تحلیل قرار می

ادبیات موضوع-2
و به دلایلی چون افزایش رقابت، رفـع موانـع در واردات   WTOتحت تأثیر الحاق کشور به 

بیشتري تولید شود کـه  تواند برق تجهیزات، استفاده بیشتر از استاندارد و گسترش مبادله، می
تر شدن دامنه فعالیت شرکتهاي توزیع خواهـد شـد. در ایـن راسـتا     این امر منجر به گسترده



تفکیک تولید، انتقال و توزیع و اسـتقلال ایـن شـرکتها و رقابـت شـدیدتر تولیدکننـدگان و       
بایجان،آذرجمهوريباایرانفعلیالکتریکیکنندگان فراهم خواهد شد. ارتباط متقابلتوزیع
بیشترموجب پایداريفنی،–اقتصاديمتقابلمزایايازگذشتهترکمنستانارمنستان وترکیه،
دراسـت امـا  نـاچیز هنـوز مبادلـه ایـن گرچه.شودمیتولیدگذاريسرمایهکاهشوشبکه
ایراندرانرژيقیمتتفاوتفصلی،وروزانهپیکاختلافعلاوه برآینده،برايریزيبرنامه

زیربنایی در توسعه صنایعسطح رشدتفاوتنیزودورتر،کشورهايوهمسایهکشورهايو
خواهد کرد.کمکصادرات برق

تـوان بـه   باشد. این ابعاد را میمیدر تجارت جهانی، مبحث برق از ابعاد مختلفی مطرح
صورت خلاصه چنین بیان نمود: تفاوت بین کالاي برق و خـدمات بـرق، ارتبـاط مباحـث     

ها به ویژه نفت و گاز، پیوند با مسایل رفاه عمومی و امنیت اجتمـاعی  ربوطه با سایر انرژيم
به عنوان کالاي استراتژیک، تأثیر یارانه برق بـر حمایـت از کشـاورزي و صـنعت، تقویـت      

استانداردهايگذاري در برق و غلبه بر مقاومت آن در منطقه مالکیت دولتی، رعایتسرمایه
طبیعی.منابعحفظآلودگی وکاهش
تجارت جهانیسازماندرموجودهايدیدگاهمقررات ونظرازشدهیادمواردازیکهر

عنـوان بـه برق، برقکالاییمربوط به تفکیک جنبۀهاياست. در زمینه دیدگاهبررسیقابل
ازبسـیاري نیـز وآنانتقالوتوزیعگیرد، اماقرار میGATT(2محدوده گات (درکالایک

نامـه عمـومی تجـارت خـدمات     مقـررات موافقـت  پوشـش تحـت تولید،جنبیهايفعالیت
)GATS(3قـرار کـالایی مقولهدرمشخصاًانرژيهايفرآوردهازشود. گرچه برخیمیواقع

سـازي ذخیـره قابلیـت عـدم اسـت. شـاید  پیچیـده موضوعالکتریسیتهدر مورداماگیرد،می
رابرقنیرويکهاستدادهسوقنظراینبهراگاتطراحانهکاستعاملی بودهالکتریسیته

درکـالا رابرقگات،تجاريهايطرفبیشتربعداًکرد. امابنديطبقهکالابه عنوانتواننمی
).1382، (قراباغیکردندوضعنیزايتعرفهالزامآنرويآنهاازبعضیونظر گرفتند

حقـوق سـازمان توسـط شـده تهیهHS(4الا(در سیستم تعریف و کدگذاري هماهنگ ک
وگـاز سـنگ، زغـال نظیرانرژيهايحاملسایرباهمراهالکتریکیانرژي5جهانیگمرکی

اعضـاي انـرژي، هـاي حاملسایرعلیرغمهر چنداست.گرفتهقرارکالابنديطبقهدرنفت،

1- General Agreement on Tariffs and Trade.
1- General Agreement on Trade in Services.
2- Harmonized Commodity description and coding System.
3- World Custom Organization.



ايتعرفـه واردم ـمشـمول یـک کـالاي  صورتبهرابرقحتماًنیستندمجبورمذکورسازمان
برخیHSبندي در تقسیمالکتریکیانرژيانتخابی عنوانکنند. با توجه به ماهیتبنديطبقه

.کنندمیمحسوبخدمتبلکهکالا،نهراآنکشورهااز

به هر حال در حوزه اقتصاد، جهانی شدن به یکپـارچگی و ادغـام اقتصـادهاي ملـی بـا      
کند. امـا بـه طـور کلـی کشـورهاي درحـال       لت میگسترش تجارت و اقتصاد بازار آزاد دلا

توسعه بخشی از درآمدهاي خود را صرف حمایت و پرداخت یارانه به کالاهـاي صـادراتی   
هـاي نسـبی و از بـین رفـتن رقابـت واقعـی بـین        کنند که موجب غیرواقعی شدن قیمتمی

ر کـاهش  دخالـت دولـت در مکانیسـم بـازا    ،WTOشود. با الحاق بـه  کالاهاي صادراتی می
هـاي  هاي بازار بـه قیمـت  شود و قیمتیابد و مداخلاتی همچون وضع یارانه محدود میمی

قـدرت  WTOواقعی نزدیک خواهد شد. بنابراین بحث مهم در فرآیند الحـاق بـه سـازمان    
هـاي موجـود در هـر    رقابت پذیري صنایع نسبت به بازار جهانی است. در این زمینه مزیت

المللـی باشـد. کشـور    کننده قدرت رقابت پذیري کشور در عرصه بینتواند تعیین کشور می
توانـد در  نظیر گاز و نفت میایران با توجه به دارا بودن مزیت منابع طبیعی در بخش انرژي

بر از قدرت بالاي رقابتی در برابر کشورهاي دیگر برخوردار باشد.صنایع انرژي
گونی به عنوان شاخص مطرح شده است. گیري جهانی شدن متغیرهاي گونابراي اندازه

تواند به صـورت ترکیبـی از چنـدین مؤلفـه شـامل جهـانی شـدن        شاخص جهانی شدن می
تجارت کالاها و خدمات، جهانی شدن مالی و جهانی شدن اتصال اینترنتی باشـد. همچنـین   

هاي آزادي اقتصادي و یا سهم صـادرات و واردات از تولیـد ناخـالص    ممکن است شاخص
ی به عنوان سایر معیارهاي جهانی شدن مورد استفاده قرار گیرد. در ادامه دو معیار برتر داخل

شود:و قابل کاربرد در این زمینه بیان می
بـه منظـور تمـایز صـنایع داراي ارتباطـات      6(LIT)المللی )؛ معیار سطح تجارت بین1(

مللی در ارتبـاط بـا مصـرف    الالمللی کمتر و بیشتر قابل کاربرد است و سهم تجارت بینبین
دهد. مصرف کـل بـه وسـیله کـل تولیـدات      کل صنعت (نسبت به سایر بازارها) را نشان می

شود. این معیار به صـورت زیـر محاسـبه    گیري میصنعتی و واردات، منهاي صادرات اندازه
شود:می

)1(   itititititit XMPMXLIT  /

1- Level of International Trade



Miصـادرات،  t ،Xiدر سـال  iالمللی براي صـنعت  تجارت بینسطحLITitکه در آن 

دهـد کـه ارتباطـات    تر نشان میکوچکLITباشد. شاخص سطح تولیدات میPiواردات و 
المللی صنعت (واردات و صادرات) جنبه مهم صنعت نیست و صنعت با توجه به حجم بین

شـاخص بسـیار   LITچـه  کند و برعکس. اگـر  کم تولید خود، کمتر در تجارت شرکت می
گیري جهـانی شـدن اقتصـاد بـه     مناسبی است، اما شرط لازم بوده و شرط کافی براي اندازه

آید.شمار نمی
همان شاخص تجارت بـین صـنعت گروبـل و    7(IIT)المللی )معیار ادغام تجارت بین2(
کند:  گیري میباشد که ادغام جهانی یک صنعت را اندازهمی8لوید
)2          (    ititititit MXMXIIT  /1

Xiالمللـی،  ادغـام تجـارت بـین   t ،IITiدر سـال  iبه طوري که براي هـر صـنعت   

باشد.  واردات میMiصادرات و 
این معیار که به واردات و صادرات همزمان محصولات همگـن متمـایز خـاص مربـوط     

انجامد به عنوان تجارت درون صنعت مطرح است. طبق میشود و به مبادله داخل صنایعمی
گیـرد. صـفر نشـان دهنـده نبـودن تجـارت در درون       بین صفر و یک قرار مـی IITتعریف، 

باشد) است و یک بیـانگر تجـارت   صنعت (یعنی تجارت فقط شامل صادرات یا واردات می
ن ادغـام جهـانی   باشد. این شـاخص میـزا  درون صنعتی کامل (صادرات برابر با واردات) می

اقتصادي کشورها براي رقابـت  گیري کرده و نمایانگر قدرت و انعطافیک صنعت را اندازه
الملل و آمادگی آزادسازي تجاري آنهاست.  در صحنه بین

IIT      شاخص مناسبی براي بررسی جهانی شدن در یک صـنعت اسـت زیـرا بـر اسـاس
شدن شناسـایی  باشد که براي جهانییتابع عواملی مIITشواهد تجربی و کاربردي موجود، 

شدن (مانند تشابه تقاضا در بازار کشورهاي مختلـف  اند و با اکثر عوامل مؤثر بر جهانیشده
اي و هاي اقتصادي، ساختار بازار رقابتی، موانـع تعرفـه  جوییبراي محصول مشخص، صرفه

نـد ملیتـی) رابطـه    هـاي چ گذاري مستقیم خارجی و ظهور شرکتاي کمتر، سرمایهغیرتعرفه
)، کلباسی و جلایـی  1379ها توسط کمیجانی و نوري (مثبت دارد. در ایران نیز این شاخص

)، و مهـرآرا و  1384)، دانشـور کـاخکی و همکـاران (   1383کیا ()، نظري و بازرگانی1381(
یـن  اند. در اشدن اقتصاد مورد استفاده قرار گرفتهگیري جهانی)، براي اندازه1384رستمیان (

2- Integration of International Trade.
3- Grubel-Loyd Index



اسـتفاده شـده   IITپژوهش به منظور بررسی تأثیر جهانی شدن بر صنعت برق، از شـاخص  
اند کـه داراي رابطـه تجـاري صـادرات و واردات بـرق بـا ایـران        وکشورهایی انتخاب شده

هستند. 
)، درجه ادغام بازارهاي مختلف ملی چندگانه برق در نـروژ  2007(9آموندسن و برگمن

هاي عمده فروشی و خرده فروشی برق) را مـورد بررسـی قـرار    و سوئد (به خصوص بازار
تنهـا  اند. بنابرایندهد که بازارهاي عمده فروشی به خوبی ادغام شدهاند. نتایج نشان میداده

هـا بـه طـور معنـاداري از یکـدیگر      هایی با عرضه غیرمعمول بالا یـا پـایین، قیمـت   در دوره
متفاوت هستند.  

هـایی بـراي ادغـام    اسـتراتژي ")، در مقالـه اي بـا عنـوان    2007(10نانسونو و همکـاران 
انـدازهاي بلندمـدت ادغـام صـنعت بـرق      چشـم "اي عرضه برق در آفریقـاي غربـی  منطقه
اي بـر پایـه دو اسـتراتژي    کنند. تحول بازار بـرق منطقـه  اي و مزایاي آن را بررسی میمنطقه

هـاي تولیـد بـرق    کافی سیسـتم شود. استراتژي خودکفایی که بستگی به گسترش تحلیل می
کند که باعث ملی و مبادلات برق بین کشورها دارد. مورد دیگر به استراتژي ادغام اشاره می

هـاي جدیـد سـرمایه    هاي قدیمی و بلااستفاده و ادغـام پـروژه  منسوخ شدن سریعتر نیروگاه
ایـن اسـت   هاي مهم این تحقیـق شود. از یافتهمیگذاري در سطح کل منطقه آفریقاي غربی

اي، هزینه کمتر عرضه برق و هاي سرمایهاي به خاطر کاهش هزینهکه استراتژي ادغام منطقه
شود. افزایش اعتبار سیستم موجب ایجاد منافع اضافی می

مدلبر اساس رانیجریهغیرنفتیصادراترشدبرتجاريآزادسازياثر)، 2004(11اوکو
جهـانی، درآمـد رشدهمچونعواملیتأثیروي. استنمودهبررسیبرداريخطايتصحیح

شـاخص مـدل ایندرکند.مطرح میراايسرمایهکالاهايوارداتبویژهونسبیهايقیمت
 ـغیرنفتـی وارداتوصـادرات مجموعدرصدصورتبهراشدنجهانی ناخـالص تولیـد هب
درغیرنفتـی صـادرات رشدمدتکوتاهدر کهدهدیمنشاننتایجمحاسبه شده است. داخلی

رسدیمنظربه. استبلندمدتازبیشترشدنجهانیفرآینددرگرفتنقرارازپسکشوراین
د.بخشمیسرعترانفتیغیرصادراترشدجریان،ایندرايهسرمایکالاهايوارداترشد

مقررات سازمان انـرژي اتمـی: مطالعـه مـوردي     "اي با عنوان)، در مقاله2004(12سلیوانیا

1- Amundsen & Bergman.
1- Gnansounou et al.
2- Okoh.
3- Selivanova.



گذاري انرژي روسیه در چارچوب مقررات سازمان جهـانی تجـارت   سیاست قیمت"هروسی
را مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار داده است.  

)، مدلی را براي تجارت برق بین ایران و ترکیه که از نظـر  2009(13شکوري و همکاران
دهد نتایج نشان میاند. اي براي هر دو کشور باشد، بدست آوردهاقتصادي داراي سود بالقوه

مگاوات صـادرات بـرق از ایـران بـه ترکیـه در سـاعات اوج       1500که به طور بهینه حدود 
مگاوات واردات برق از ترکیه به ایـران در سـاعات اوج مصـرف بـرق     447مصرف برق و 

وجود دارد. همچنین، پتانسیل بیشتري براي صادرات برق از ایران به ترکیه وجود دارد.
)، به بررسـی رونـد اصـلاح بـازار بـرق در کشـورهاي غیـر        2006(14انادانویلیامز و گ

اند. بر این اساس بیان شده است که پس از حدود سـال  و موانع آن پرداختهOECD15عضو
، بیشتر کشورهاي در حال توسعه متعهد به اصلاحاتی در بازار برق شدند و با وجـود  1990

د اصلاح اغلب به شکست منتهـی شـده اسـت.    پذیرش همه جانبه یک مدل استاندارد، فراین
با بررسی گسترده و مطالعات موردي در آسیا، آفریقـا، آمریکـاي لاتـین و اروپـاي شـرقی،      

و مفروضات آن ارائـه  OECDخصوصیات مشترکی از اصلاح برق در کشورهاي غیر عضو 
دهـد کـه اغلـب    در اصلاحات نشـان مـی  OECDشده است. تجارب کشورهاي غیر عضو 

هـا ناپذیر در تـأمین مـالی و بازیـابی هزینـه    هاي انعطاف ج نادرست از بکارگیري روشنتای
شود. در نهایت نتیجه گرفته شده است که براي ادامه اصلاحات بایسـتی بـر دسـته    ناشی می

وسیعی از اهداف شامل ارائـه خـدمات، منـافع عمـومی، قـوانین مـؤثر و حقانیـت سیاسـی         
اجتماعی تأکید کرد. 

به مطالعـه  "جهانی سازي بازار انرژي در آسیا"اي با عنوان )، در مقاله2006(16یزبا و ل
هـاي صـحیح،   کند که با سیاستاند. این مقاله بیان میروند بازار انرژي در این قاره پرداخته

کننـدگان خواهـد   سازي بازار انرژي منافع قابل توجهی براي تولیدکنندگان و مصـرف جهانی
تجربیات مطرح شده از اروپا و آمریکاي شمالی بیان شده است که بـراي  داشت. با توجه به

دستیابی به منافع تجارت آزاد، کشورهاي یک ناحیه به هماهنگ سازي دقیق سیاست بخـش  
بنـدي  هاي عملیاتی، و توسعه شبکه نیـاز دارنـد. در ایـن راسـتا دسـته     الکتریسیته، توافقنامه

طـور خلاصـه   لاحات، ارزیابی موانع تجـارت بـرق و بـه   هاي توسعه بازار، بازبینی اصگزینه

4- Shakouri et al.
1- Williams & Ghanadan.
2- Organization for Economic Cooperation and Development.
3- Zobba & Lee.



المللی در ناحیه را حمایـت کنـد مـورد    ها که تجارت برق بینجهت ترقی زیرساختتلاش
تأکید قرار گرفته است.  

19و رودریک)1997(18جا و همکاران)، ماخی1998(17مطالعات دیگري از جمله گرت

ا متغیرهاي اقتصاد کلان را مـورد مطالعـه قـرار    )، اثر جهانی شدن بر سایر صنایع و ی1998(
گـذاري مسـتقیم   اند. در بررسی یکپارچگی بازار سرمایه نیز متغیرهایی، از قبیل سـرمایه داده

انـداز و  المللی، قدر مطلق نرمال شده تفـاوت بـین پـس   خارجی، استقراض از بازارهاي بین
شـدن در مطالعـات   شاخص جهـانی عنواندرجه آزادسازي بازار سرمایه بهگذاري وسرمایه

کـار  بـه ))1998(22) و سـوانک 1997(21)، کـوین 1995()، گرت1997(20مختلف کوساك
متغیـر جریـان   OECD) بر روي کشـورهاي عضـو   1997(23اند. در مطالعه سگرگرفته شده

تجارت صنعتی بین شمال و جنوب نسبت به تولید ناخالص داخلی را که نشان دهنده ادغام 
ي جهـانی شـدن   هاهاي نسبی را به عنوان شاخصباشد و تغییر قیمتجهانی میدر تجارت

مطرح کرد.  
ب) سوابق مطالعات در ایران:

توسـعه، طـی دوره   حـال درمنتخـب کشـور 23بررسیبا)، 1385(آرامهری و ابریشم
ر را مورد مطالعه قـرا وارداتوصادراترشدبرتجاريآزادسازيتأثیر1972-2002زمانی 
درصـد افـزایش   190کند که آزادسازي تجاري، رشد صادرات را حدود بیان مینتایجدادند. 

آورد.خواهد داد. لذا آزادسازي تجاري موجبات رشد صادرات را فراهم می
بـر  غیرقیمتـی وقیمتـی عوامـل کنـار درشدنجهانیتأثیر)، 1388ابریشمی و همکاران(

در ایـن  انـد. قـرار داده مـورد بررسـی  عصـبی شـبکه ازاستفادهباراایرانغیرنفتیصادرات
شاخصعنوانبهتجاريبودنبازشاخصو(IIT)المللبینتجارتادغاممعیارازبررسی
رشدشدن،جهانیيهاصشاخکهدهدمینشانمطالعهنتایج. استشدهاستفادهشدنجهانی
تـأثیر یسیسـتم بـرون متغیرهـاي عنوانبهايیهسرماکالاهايوارداترشدوجهانیدرآمد

تولیـد رشـد اینکـه ضـمن د.دارنمتغیرهاسایربهنسبتنفتیغیرصادراترشدبربیشتري
غیـر صادراترشددرايکنندهتعییننقشسیستمی،درونعاملمهمترینعنوانبهحقیقی

1- Garrett.

2- Makhija et al.

3- Rodrik.

4- Cusack.

5- Quinn.
6- Swank.

7- Seager.



.کندمیایفانفتی
سـازمان جهـانی تجـارت بـر     تأثیر پیوستن ایران به"با نام یپژوهش)، در 1381قراباغی(
پرداخته است جهانیزمینه خاص صنعت برق با سازمان تجارتبه شناسایی "خدمات برق

هـاي موجـود در زمینـه تجـارت بـرق و      هاي خاص صنعت بـرق دیـدگاه  و با طرح ویژگی
همچنین صـنعت بـرق و جایگـاه آن در اقتصـاد ایـران      وده است. خدمات برق را مطرح نم

مصرف و بهاي بـرق  ،توزیع،انتقال،با ارائه آخرین آمار مربوط به تولیدمعرفی شده است و
در ایران و جهان اهمیت و دورنماي رشد صنعت برق ترسیم گردیده است. سـپس بـا بیـان    

موانع موجود در راه مشارکت سرمایه خـارجی و واردات و صـادرات   ،انواع سرمایه گذاري
قرابـاغی  المللی مورد توجه قـرار گرفتـه اسـت.   ندر عرصه بییا خدمات مربوطه ایران برق 

اي دیگر به بررسی نقش برق به عنوان یـک کـالا یـا خـدمت در سـازمان      )، در مقاله1382(
در مورد بـرق،  WTOهاي موجود در تجارت جهانی پرداخته است. در این پژوهش دیدگاه

جهـانی تجـارت   , مقررات سـازمان WTOهاي تجارت کالا و تجارت خدمات در موافقتنامه
ریزي براي صادرات برق مورد بررسی قرار گرفته است.در مورد برق و اهمیت برنامه

)1381در مطالعه کلباسی و جلایـی( یراناخارجیتجارتبراقتصادشدنجهانیاثرات
سـنجی، اقتصـاد هـاي مـدل ازاستفادهبامقالهایندرگرفته است.قرارتحلیلوتجزیهمورد
گـروه تفکیکبه1338-1379زمانیدورهطیصادرات عرضهووارداتاضايتقهايمدل

درمطالعـه ایـن نتـایج اساسبربرآورد شده است. مصرفیوايسرمایهاي،واسطهکالاهاي
لازمهـاي توانـایی ،سـاختمان وکشـاورزي هايبخشايواسطهوايهسرمایکالاهايگروه
کالاهـاي بخـش کـه رسـد یمنظربهدیگرطرفاز.نددارراجهانیبازارهايبهورودبراي

.شدخواهدمتحملشدنجهانیپدیدهازرازیانبیشترینمصرفی
اي آثار کاهش تعرفه از طریق الحاق ایران به سـازمان تجـارت   )، در مطالعه1386مهرآرا(

هاي مختلف اقتصادي کشور بر اساس طراحی یـک  جهانی بر ارزش افزوده و اشتغال بخش
لگوي تعادل عمومی قابل محاسبه براي ایران و به کارگیري ماتریس حسـابداري اجتمـاعی   ا

در قالب دو سناریو مورد بررسی قرار داده اسـت. در سـناریوي اول، کـاهش ده    1380سال 
هـاي تعرفـه، در نظـر گرفتـه شـده      درصد و در سناریوي دوم، کاهش پنجاه درصد در نـرخ 

منـابع طبیعـی   «رشته فعالیت نفت و به طور کلـی صـنایع   است. نتایج حاکی از آن است که
بیشترین افزایش اشتغال و ارزش افزوده و رشته فعالیت غذایی و پوشـاك، بیشـترین   »محور

کاهش را در هر دو سناریو دارا هستند. به علاوه در هر دو سناریو، اشتغال و ارزش افـزوده  
-هاي بخـش رزش افزوده رشته فعالیتصنعت افزایش و اشتغال و اهاي بخشرشته فعالیت

هاي خدمات و کشاورزي کاهش خواهد یافت.



اي را با هدف شناسایی رقابـت پـذیري صـنایع و    )، مطالعه1386نیکواقبال و ولی بیگی(
تعیین صنایع آسیب پذیر و ارائه رهنمودهایی براي حمایت منطقی از صـنایع رقابـت پـذیر    

هـاي مزیـت نسـبی آشـکار شـده،      ین هدف، از شـاخص اند. براي دست یابی به اانجام داده
ارزش صادرات، واردات و تولیدات هر یک از صـنایع کشـور اسـتفاده شـده اسـت. نتـایج       
بدست آمده حاکی از آن است که صنایع تولید مـواد و محصـولات شـیمیایی، تولیـد سـایر      

تولیـد  محصولات کانی غیرفلزي، صنایع غذایی، تولید منسوجات، پوشاك، چـرم، کفـش و  
هـا داراي  فلزات اساسی در مذاکرات الحاق به سازمان تجارت جهانی، بیش از سـایر بخـش  

مزیت نسبی هستند. 
به طور کلی مطالعات بیان شده اثرگذاري جهانی شدن بر فعالیت برخی صنایع خاص را 
مورد بررسی قرار داده است. از طرف دیگر سایر مطالعات انجام شده در مورد صنعت بـرق  

هاي آماري متفـاوتی بـوده اسـت. در مقالـه حاضـر اثـر       هاي دیگر یا بر اساس دادهه روشب
ادغام در تجارت جهانی بـر عرضـه صـادرات بـرق بـر اسـاس اطلاعـات آمـاري         شاخص

گیرد. هاي اخیر و به روش اقتصادسنجی مورد بررسی قرار میسال

تصریح الگو-3
باشـد.  ارت جهانی بر صـادرات بـرق ایـران مـی    هدف این مطالعه بررسی تأثیر ادغام در تج

بدین منظور تابع عرضه صادرات برق مناسب با اقتصاد ایران مورد نیاز است. مطالعـاتی کـه   
-ارائه دادهتاکنون در مورد صادرات انجام شده، طیف وسیعی از عوامل موثر بر صادرات را

قط مازاد مصرف داخلی اند. برق، صنعتی است که بر اساس مصرف داخلی شکل گرفته و ف
یابد، لذا تقاضاي داخلی یک جانشین قوي براي تقاضاي خـارجی  به صادرات اختصاص می

بـردن  شود. در نگرشی دیگر، در پاسخ به افزایش تقاضاي داخلی از طریق بـالا محسوب می
مقیاس تولید، هزینه متوسط تولید کاهش یافته و منجر به پیشرفت تکنیکی و بهبـود کـارایی   

گردد و از این طریق رقابت با محصولات خارجی تسهیل خواهد شد. بـا ایـن حـال، در    می
) کـه  1388، مهـدوي عـادلی و همکـاران   1381اغلب مطالعات تجربی (کلباسی و جلایـی 

تقاضاي داخلی به طور صریح در الگوي عرضه صادرات لحاظ شده، اثر تقاضاي داخلی بـر  
شود. بر این اساس صادرات برق علاوه بـر جـذب   عرضه صادرات، منفی در نظر گرفته می

داخلی (معرف تقاضاي داخلی)، تـابعی از نسـبت شـاخص قیمـت کالاهـاي صـادراتی بـه        
شـدن) در  المللی (شاخص جهانیشاخص قیمت کالاهاي وارداتی و معیار ادغام تجارت بین

شود:ئه مینظر گرفته شده است. شکل تابعی صادرات برق در این مقاله به صورت زیر ارا



)1                                (0 1 2 3it it it itLX C LP LY LIIT      

نسبت شاخص قیمت Pمیزان صادرات برق (کیلووات ساعت)، Xبه طوري که در آن 
جذب داخلی بـه صـورت نسـبت    Yکالاهاي صادراتی به شاخص قیمت کالاهاي وارداتی، 
معیار ادغام IITداخلی و واردات)، و مصرف داخلی به تقاضاي حقیقی برق (مجموع تولید 

هاي مقاله به صـورت سـري زمـانی    باشد. دادهشدن) میالمللی (شاخص جهانیتجارت بین
هـاي جـذب   مورد استفاده قرار گرفته است. داده1383:01-1387:12ماهانه طی دوره زمانی

بایجـان  )، آذرARداخلی و صادرات برق به هریک از کشـورهاي مـورد بررسی(ارمنسـتان (   
)IM) و ترکمنستان (TR هـا از گزیـده آمارهـاي اقتصـادي     )) از ترازنامه انرژي و سـایر داده

بانک مرکزي جمع آوري شده است.
به منظور بررسی رابطه بین صادرات برق، ادغام در تجارت جهـانی و دیگـر متغیرهـاي    

اسـتفاده  ARDL(24هـاي تـوزیعی (  ) از الگوي خودتوضیح با وقفـه 1مطرح شده در رابطه (
کلیـه  25شده است. این الگو از این مزیت برخوردار است که یکسان بـودن درجـه تجمعـی   

باشد. همچنین، علاوه بر بـرآورد ضـرایب مربـوط بـه الگـوي بلندمـدت،       متغیرها لازم نمی
مـدت بـه   الگوي تصحیح خطا را نیز به منظور بررسی چگونگی تعدیل عـدم تعـادل کوتـاه   

27) ثابت کردند که اگر بردار همجمعی1997(26دهد. پسران و شینیتعادل بلندمدت ارائه م

هـاي  حاصل از به کارگیري روش حـداقل مربعـات در یـک الگـوي خودتوضـیح بـا وقفـه       
هاي آن به خوبی تصریح شده به دست آید، عـلاوه بـر ایـن کـه از توزیـع      توزیعی که وقفه

کمتـر و کـارایی بیشـتري    هـاي کوچـک از اریـب    نرمال برخوردار خواهـد بـود در نمونـه   
توان به صورت زیر نشان داد:را میARDLبرخوردار است. فرم کلی الگوي 
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1- Auto –Regressive Distributed Lag.
1- Integration.
2- Pesaran & Shin.
3- Cointegrated.

it



بردار متغیرهاي قطعی Wtتعداد وقفه بهینه مربوط به متغیر وابسته و Sمتغیرهاي توضیحی، 
باشد.عرض از مبدأ، روند زمانی و متغیرهاي فصلی میهمچون 

)1(1با استفاده از روش حداقل مربعات معمولی به تعداد   kd الگوي مختلفARDL ،
شـود. بـا اسـتفاده از یکـی از معیارهـاي      مـی ، بـرآورد iو S ،ntیعنی براي تمـامی مقـادیر   

یا ضریب تعیین تعـدیل  HQC(30کوئین(-، حنان29)SBCبیزین(-شوارتز،28)AICآکائیک(
)R(شده بیـزین بـه منظـور    -شود. در این بررسی از معیار شوارتزوقفه بهینه تعیین می231

-جـویی مـی  ها صرفههاي بهینه الگو استفاده شده است. این معیار در تعیین وقفهتعیین وقفه

تري برخوردار خواهد بـود. در ادامـه، ضـمن    نماید و در نتیجه، تخمین از درجه آزادي بیش
مطابق با مـدل انتخـابی در   ECM(32برآورد ضرایب الگوي بلندمدت، الگوي تصحیح خطا (

شود.  مرحله قبل ارائه می

نتایج تجربی-4
قبل از برآورد رابطه بلندمدت ابتدا لازم اسـت، متغیرهـا بـه لحـاظ پایـایی و وجـود رابطـه        

قل و متغیر وابسته مورد بررسی قرار گیرند. نتایج آزمون پایایی همجمعی بین متغیرهاي مست
) آمده است.  2متغیرهاي الگو در جدول (

: نتایج آزمون ریشه واحد متغیرها2جدول 

متغیر
با عرض از مبداء و بدون 

روند

با عرض از مبداء و 
نتیجه روند

آزمون آماره بهینهوقفه
آماره بهینهوقفهآزمون

آزمون

طح
س

LP06659/3 -07625/3 -پایا
LY03953/1 -080133/0 -ناپایا

LXAR03051/2 -04365/2 -ناپایا
LXIM0695/1-0604/2-ناپایا
LXTR0015/3-0039/4-پایا
LIItAR06003/3 -06007/4 -پایا

4- Akaike Information Criterion.
5- Schwarz Bayesian Criterion.
6- Hannan-Quinn Criterion.
7- Adjusted R-Square.
1- Error Correction Model.



LIITIM1312/1-0596/2-ناپایا
LIITTR06066/01480/1-ناپایا

ول
به ا

مرت
ل 

اض
پایا- DLY02710/6 -01745/6تف

DLXAR1978/3-1010/4-پایا
DLXIM0885/4-0782/4-پایا

DLIITIM08711/4 -00494/5 -پایا
DLIITTR01935/5 -01152/5 -پایا

 اضـل مرتبـه اول   و در حالـت تف -94/2درصـد در حالـت سـطح    95مقدار بحرانی در سطح اطمینان
است.-01/3

 و در حالـت تفاضـل مرتبـه اول    -54/3درصد در حالـت سـطح   95مقدار بحرانی در سطح اطمینان
است.-64/3

ماخذ: محاسبات تحقیق

فـولر تعمـیم یافتـه محاسـباتی     -شود، قدر مطلق آماره دیکـی همان طور که مشاهده می
قدرمطلق مقادیر بحرانی بزرگتر بـوده  در سطح، ازLIITARو LP،LXTRمتغیرهاي براي

شود. براي سایر متغیرها فرضیه وجود ریشه واحد (وجود ریشه واحد) رد میH0و فرضیه 
گیـري از متغیرهـا، آمـاره    بارتفاضـل شود و متغیرها در سطح ناپایا هستند؛ اما با یـک رد نمی

تـر شـده و متغیرهـا پایـا از     یافته مربوط به آنها، از مقادیر بحرانی بـزرگ فولر تعمیم-دیکی
باشند.میI(1)درجه یک 

قبل از بحث درباره رابطه تعادلی بلندمدت بین متغیرهاي موجود در الگوهـا لازم اسـت   
آزمون وجود همجمعی بلندمدت بین متغیرهاي موجود صورت گیرد. بدین منظور از روش 

-بـا اسـتفاده از روش خـود   ) استفاده شده است. بنـابراین،  1992(33بنرجی، دولادو و مستر

) الگوي پویـاي صـادرات بـرق بـرآورد شـده      ARDLهاي توزیعی (توضیح برداري با وقفه
به عنوان بهترین 1بیزین براي وقفه -مطابق معیار شوارتزARDL) 0,0,0,1است. الگوي (

 ـاالگو انتخاب شده است. نتـایج 3مدل برآوردي براي هر  ) ارائـه  3در جـدول ( رحلـه منی
است.شده

: نتایج حاصل از آزمون همگرایی الگوي پویاي تابع صادرات 3جدول 
ARDLبرق به روش 

1- Banerjee et al.



tآماره  انحراف معیار برآورد شدهضرایب متغیر الگو
)000/0 (5739/5 092187/0 51384/0 LX(-1)

تان
منس

ه ار
ق ب

 بر
ات

ادر
ص

)000/0 (
1863/4-

073015/0 30567/0- LP

)013/0 (
6764/2-

77944/0 0861/2- LY

)042/0 (
1211/2-

025361/0 053794/0- LIIT

)000/0 (3551/3 1252/0 42006/0 C

92/0=2R90/0=2R16/2D.W=)000/0 (12/69=F

)000/0 (1362/13 055366/0 7273/0 LX(-1)

ق 
 بر

ات
ادر

ص
جان

ربای
 آذ

به

)012/0 (7412/2- 06972/0 19112/0- LP

)047/0 (0856/2- 3189/1 7508/2- LY

)006/0 (9413/2- 00984/0 028943/0- LIIT

)000/0 (4196/4 069982/0 30930/0 C

87/0=2R78/0=2R81/1D.W=)000/0 (31/39=F

)000/0 (1982/6 09282/0 57532/0 LX(-1)

تان
مس

ترک
 به 

رق
ت ب

درا
-7997/2) 011/0(صا 13905/0 38931/0- LP

)011/0 (6781/2- 74847/0 0045/2- LY

)000/0 (0708/4- 0069409/0 028255/0- LIIT

)000/0 (3258/3 16303/0 54221/0 C

71/0=2R69/0=2R11/2D.W=)000/0 (66/41=F

مأخذ: محاسبات تحقیق

چنانچه مجموع ضرایب با وقفه متغیر وابسته کـوچکتر از یـک باشـد، الگـوي پویـا بـه       
ود )). بنـابراین بـراي آزمـون وج ــ  1387سـمت تعـادل بلندمـدت گـرایش دارد (نوفرســتی(    



هاي ، لازم است آزمون فرضیهARDLهاي توزیعی همجمعی در الگوي خودتوضیح با وقفه
زیر انجام شود.
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هاي بهینه متغیر وابسته را یـک  ) تعداد وقفهSBCبیزین(-با توجه به اینکه معیار شوارتز
شود:  براي انجام آزمون فوق به صورت زیر محاسبه میtوقفه انتخاب کرده است؛ آماره 
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فرض صفر رد و وجود رابطـه بلندمـدت   34با مقایسه مقادیر محاسباتی با کمیت بحرانی
شود.میان متغیرها در سه الگو تایید می

توان این روابط را برآورد کرد. نتایج برآورد پس از اطمینان از وجود رابطه بلندمدت می
وجـود یـک رابطـه    ) 4بلندمدت براي صادرات برق به کشـورهاي مختلـف (جـدول    رابطه 

بلندمـدت  اثـر دهد. بر این اساس در هر سه کشور را نشان میالگوبلندمدت بین متغیرهاي 
همچنـین نتـایج نشـان    .منفی بدست آمـده اسـت  ادغام در تجارت جهانی بر صادرات برق 

ت شـاخص قیمـت کالاهـاي صـادراتی بـه      دهنده اثر منفی متغیرهاي جذب داخلـی و نسـب  
باشد.  شاخص قیمت کالاهاي وارداتی بر صادرات برق می

مدت میان صـادرات بـرق   در ادامه به برآورد الگوي تصحیح خطا که بیانگر ارتباط کوتاه
) ارائـه  5پردازیم که ضرایب مربوط به آن در جدول (باشد میو متغیرهاي مستقل الگوها می

اند.شده

کمیت بحراني ارائھ شده توسط بنرجي و ھمکاران در سطح -١
براي مدل با عرض از مبداء و عرض از مبداء ٠٩٥/٠اطمینان 

باشد. مي٣٤/٤و ٠٥/٤و روند بھ ترتیب برابر با 



ARDLبلندمدت تابع صادرات برق به روش : نتایج برآورد4جدول

tآماره  انحراف معیار برآورده شدهضرایب متغیر
)006/0(9276/2- 17089/0 50031/0- LP

 به 
رق

ت ب
درا

صا
تان

منس
-4196/4) 000/0(ار 69989/0 0930/3- LY

)000/0(6398/5- 012077/0 06811/0- LIIT

)000/0(3488/6 099032/0 62874/0 C

)000/0(1709/3- 12850/0 40747/0- LP

 به 
رق

ت ب
درا

صا
جان

ربای
-3097/3)000/0(آذ 2965/1 2909/4- LY

)000/0 (1026/4- 008071/0 033112/0- LIIT

5618/2 15272/0 39124/0 C

)000/0(3488/6- 099032/0 62874/0- LP

 به 
رق

ت ب
درا

صا
تان

مس
-0708/4) 000/0(ترک 69409/0 8255/2- LY

)000/0 (1863/4- 0073015/0 030567/0- LIIT

6139/2 21365/0 55845/0 C

مأخذ: محاسبات تحقیق

مدت تابع صادرات برقالگوي کوتاه: نتایج برآورد5جدول 
tآماره  انحراف معیار برآورده شدهضرایب متغیر

)000/0 (1863/4- 073015/0 30567/0- LP

ات
ادر

ص
ق به

بر تان
منس

ار

)013/0 (6764/2- 77944/0 0861/2 - LY

)042/0 (1211/2- 025361/0 053794/0- LIIT

)000/0 (3551/3 1252/0 42006/0 C

)000/0 (1945/3- 11666/0 3727/0 - Ecm(-1)

92/0=2R90/0=2R11/2D.W=)000/0 (01/38=F

)012/0 (7412/2- 06972/0 19112/0- LP

ق به
 بر

ات
ادر

ص
جان

ربای
-0856/2) 047/0(آذ 3189/1 7508/2 - LY

)006/0 (9413/2- 00984/0 028943/0- LIIT

)000/0 (4196/4 069982/0 30930/0 C



tآماره  انحراف معیار برآورده شدهضرایب متغیر
)000/0 (3818/5- 086852/0 46742/0- Ecm(-1)

85/0=2R78/0=2R11/2D.W=)000/0 (48/56=F

)011/0 (7997/2- 13905/0 38931/0- LP

تان
مس

ترک
 به 

رق
ت ب

درا
-6781/2) 011/0(صا 74847/0 0045/2 - LY

)000/0 (0708/4- 0069409/0 028255/0- LIIT

)000/0 (3258/3 16303/0 54221/0 C

)000/0 (2736/5- 092187/0 48616/0- Ecm(-1)

62/0=2R56/0=2R76/1D.W=)000/0 (21/49=F

مأخذ: محاسبات تحقیق

رایب الگـوي بلندمـدت   مدت همانند ضبا توجه به نتایج تصحیح خطا نیز ضرایب کوتاه
درصـد  95باشند. همه ضرایب به لحاظ آماري در سـطح  از علائم مورد انتظار برخوردار می

مدت آن است که هاي موجود بین نتایج الگوي بلندمدت و کوتاهمعنی دار هستند. از تفاوت
طلق مدت نسبت به مقادیر بلندمدت آنها از نظر قـدرم ها و ضرایب کوتاهمطابق انتظار کشش

باشند.تر میکوچک
باشد. ایـن  میECM)-1آنچه که در الگوي تصحیح خطا داراي اهمیت است، ضریب (

برآورد شـده  -4861/0و -4674/0، -3727/0ضریب در الگوهاي مذکور به ترتیب معادل 
زیـاد  باشد. ضریب مذکور نشـان دهنـده سـرعت نسـبتاً    دار میمعنیکه از نظر آماري کاملاً

مدت به تعادل بلندمدت اسـت. بـه طـوري کـه در هـردوره معـادل       م تعادل کوتاهتعدیل عد
درصد از خطاي عـدم تعـدیل دوره قبـل صـادرات بـرق در دوره      61/48و 74/46، 27/37

زمانی کمتر باشد که تقریباًمیگردد. علاوه بر این نتیجه مذکور بدین معنیمیجاري تعدیل
ل کوتاه مدت تصحیح گردد و مدل به تعادل بلندمـدت  از سه دوره لازم است تا خطاي تعاد

بازگردد.

گیرينتیجه-5
هاي اخیر برق هم به صورت کالا و هم به عنوان یکی از عوامل تولیـد، در عرصـه   طی سال

-ثیر جهـانی تأاین تحقیق به بررسی تري ظاهر شده است. از این رو تجارت به صورت فعال



کشور ترکمنستان، آذربایجـان و ارمنسـتان   3ارتباط با درشدن بر تجارت صنعت برق ایران 
را الگـو متغیرهـاي  همجمعـی تفاوت درجـه  فولر-دیکیآزمون. نتایجپرداخته شده است

متغیرها وکوچک بودن حجم همجمعیدهد. بنابراین با توجه به اختلاف در درجه مینشان 
روابطاشد. بر این اساس بروش بهینه جهت برآورد الگوي تحقیق میARDLروش،نمونه

از کشـورهاي  یـک مدت تابع عرضه صادرات بـرق بـه هـر    مدت و کوتاهالگوي پویاي بلند
.  برآورد شده استمذکور 

در هر سـه کشـور را نشـان    الگووجود یک رابطه بلندمدت بین متغیرهاي ،نتایج برآورد
منفـی بدسـت   ات برق بلندمدت ادغام در تجارت جهانی بر صادراثردهد. بر این اساس می

کند که در صـورت  میپایین بودن ضریب شاخص ادغام در تجارت جهانی بیان. آمده است
تغییر این ضریب، صادرات این بخش بسیار کـم و در جهـت عکـس تغییـر خواهـد کـرد.       

توان گفت این بخش از مزیت نسـبی لازم بـراي حضـور در بازارهـاي جهـانی      میبنابراین
یند جهانی شدن صادرات برق را به طور مطلـوب تحـت تـأثیر قـرار     برخوردار نیست و فرا

میـزان  ازجملـه صـنعت بـرق  موجـود در هايضعفدلیل این امر ممکن است بهدهد.نمی
ها در انتقال و توزیع و به کار نگـرفتن  بازدهی پایین نیروگاه، هاي معمولاتلاف بالاتر از نرم

مرتبط باشد.هاي لازم کنترل
که افزایش نسبت شاخص قیمت کالاهـاي صـادراتی بـه    استج گویاي آن همچنین نتای

شاخص قیمت کالاهاي وارداتی و شاخص جذب داخلی منجر بـه کـاهش صـادرات بـرق    
تفاوت قیمـت انـرژي در ایـران و کشـورهاي همسـایه و تفـاوت سـطح        درنتیجه.گرددمی

در مـورد  واهد کرد. مهارت و میزان رشد صنایع زیربنایی به گسترش صادرات برق کمک خ
کشش صادراتی نسبت به مصـرف داخلـی بـرق نیـز بایـد توجـه داشـت کـه صـادرات در          
کشورهایی که تولیدشان بر اساس مصرف داخلی شـکل گرفتـه، بـر اسـاس مـازاد مصـرف       

ایـن  توجـه بـه مقـدار    بـا  باشد. میمصرف داخلی برق رقیبی براي صادرات برقوباشد می
کشش و نسبت به جذب داخلـی  نسبت به شاخص قیمت بیضرایب، واکنش صادرات برق 

کشش است.  با
باشندمدت همانند بلندمدت، ضرایب از علائم مورد انتظار برخوردار میدر الگوي کوتاه

تـر مدت نسبت به مقادیر بلندمدت آنها از نظر قدرمطلق کوچکها و ضرایب کوتاهکششو



بین ادغام در تجارت جهـانی و صـادرات   ي منفی امدت نیز رابطهکوتاهالگوي . نتایج هستند
نشـان  مـدت  در تـابع کوتـاه  ECM)-1(. ضریب جمله تصـحیح خطـا  دهدرا نشان میبرق 

دهد که یک رابطه بلندمدت از طریق عبارت تصحیح خطا از متغیرهـاي جـذب داخلـی،    می
از نشـان  شاخص قیمت و شاخص جهانی شدن به صادرات برق وجود دارد. نتایج بـرآورد  

تعادل بلندمـدت دارد. بـه طـوري    سمت مدت به سرعت نسبتاً زیاد تعدیل عدم تعادل کوتاه
که تقریباً براي همه کشورها زمانی کمتر از سه دوره لازم است تا مدل به تعـادل بلندمـدت   

.و روابط بلندمدت مذکور مجدداً برقرار شودبازگردد
یار ادغام تجارت بـین المللـی بـه عنـوان     متغیر معدر دوره مورد بررسی،به دلیل این که 

ثیر منفی و معکوس بر صادرات برق داشته است، حـداقل در کوتـاه   أشاخص جهانی شدن ت
.مدت امکان کسب منافع از الحاق به سازمان تجارت جهانی براي این بخش وجـود نـدارد  

شـود و  لذا طی یک دوره زمانی ضروري است تدابیر لازم براي ایجاد فضاي مناسب فراهم
بـه دلیـل پـایین بـودن قیمـت      .بگیـرد هاي موجود خود بیشـتر بهـره  از مزیتصنعت برق

شود، یـک  هاي فسیلی که به عنوان یکی از مواد اولیه صنایعی چون برق محسوب میانرژي
مزیت نسبت به کشورهاي دیگر بخصـوص کشـورهاي همجـوار وجـود دارد. بنـابراین بـا       

تواند در منطقـه بـه   دیتهاي مبادله بین کشورها، ایران میحذف موانع تجاري و کاهش محدو
عنوان یکی از تولیدکنندگان بزرگ برق قلمداد شود. 

در مقدمات الحاق و در انطباق با روند عمومی جهانی زنجیره تولید، انتقال و توزیع برق 
شـود و بـازار قیمـت بـرق را     خدمات برق از کالاي برق تفکیک مـی شکسته خواهد شد و 

شود براي تحکیم جایگاه ایران در صـادرات بـرق در   . بنابراین پیشنهاد میعیین خواهدکردت
اي و نیز جهانی فرصتهاي محتمل از الحاق براي این صـنعت و تمهیـدات لازم   سطح منطقه

گیري از آن مورد بررسی قرار گیرد. از جملـه منـابع ایجـاد مزیـت در     جهت استفاده و بهره
هـاي تولیـد و   تحقیق و توسعه در روش،گذاريسرمایه،فناوري،دانشبلندمدت استفاده از 

باشد. در ایـن راسـتا نیـز ضـروري اسـت مطالعـات لازم درخصـوص تحـولات         توزیع می
ساختاري بر صنعت برق ایران در صورت عضویت ایران در سازمان تجارت جهـانی انجـام   

پذیرد.
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